¹⁶² Vgl. Iudic. 15,4.

¹⁶³ Ezech. 18,24.

¹⁶⁴ Gregorius Magnus, Registrum epistularum 1,24, ed. CCSL 140, S. 30; Moralia in Iob 20,5,14, ed. CCSL 143 A, S. 1012.

¹⁶⁵ Luc. 17,10.

reque non inscius voluntatis procede viriliter et potenter iustum te omnibus exhibens, misericordiam non omittens, iudicem equum omnibus et, cum expedire id videris, benemeritis gratiosum.

Ad hanc tamen gratiam inclinari te nolumus, ut apostolice sedis castra vel loca alia quibuscumque personis quorumcumque meritorum obtentu concedas vel etiam ab eis usurpata dimittas. Si qui tamen referunt controversiam et de iure suo confidunt, tu sicut fidelis et prudens ex officio sine figura iudicii et de plano cum omni mansuetudine ius examina possidentium et decerne, quod iustum fuerit, habens pre oculis solum Deum. Demum, si qui non iuribus innituntur, sed viribus, et tu vires ecclesie viceversa non differas experiri privans prius omnibus privilegiis contumaces, et utroque gladio ius nostrum proseguere, quod tanto tempore neglectum extitit vel oblitum. Nec te terreant clamores appellantium, sed nec munerum delatores. Quotquot enim ad nos accesserint proclamantes iniuste, sicut vacui venient, et vacui revertentur et, si suas voluerint iactare pecunias, eis utique eas dabunt, quorum preces, quorum presidia sibi comperient non prodesse.

176.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, nach dem Sieg König (Karls I.) von Sizilien nicht selbst weiterhin das Kreuz zu predigen, sondern seine Hilfe für den Kreuzzug ins Heilige Land zur Verfügung zu stellen.

1266 April 14, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Qui *verbum* olim *abbreviatum*¹⁶⁶ fecerat super terram, abbreviato iam opere Sicilie regni negotium, quod multis impossibile, cunctis fere difficile videbatur, feliciter, salubriter et utiliter expedivit dato regno in manus carissimi in Christo filii nostri regis illustris cum perempti iam hostis uxore et liberis et thesauro. Cum sit igitur amodo ad Terre Sancte subsidium laborandum, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus a crucis predicatione desistens predicantes crucem in eiusdem terre presidium et obsequium favore debito prosequaris eisdem totiens consilium et auxilium prebiturus, quotiens fueris requisitus, quibus nichilominus eos prevenias, cum id cognoveris oportunum.

Datum Perusii, XVIII Kalendas Maii, anno II.

177.

Clemens IV. an Graf (Alfons) von Poitou und Toulouse: bittet ihn, sich zusammen mit König (Ludwig IX.) von Frankreich und Erzbischof (Aegidius) von Tyros um die Unterstützung des Heiligen Landes zu bemühen.

1266 April 14, Perugia

¹⁶⁶ Röm. 9,28.

Dilecto filio nobili viro comiti Pictavensi et Tholosano.

Novit Altissimus, *cuius oculis nuda sunt omnia et aperta*¹⁶⁷, quod satis anxiamur in nobis, quia viam invenire non possumus ad subsidium competens pro Terre Sancte presidio tue nobilitati, quam sincere diligimus, ministrandum. Circumspeximus etenim regiones *nec invenimus*, ubi *pedem* figere valeamus¹⁶⁸. Nam Angliam regi suo multis attritam molestiis, multis exhaustam sumptibus dudum decrevimus subvenire. Francia vero, ut nosti, pro regno Sicilie triennali gravata decima nec gratuita preces reciperet nec preceptum, si fieret, equanimiter toleraret. Yspania suis regibus distributa nec sibi nec eis sufficit. Alamannia variis lacerata scissuris languet et deficit et, cum magni sit supercilii, nec tibi nec alii extere nationis aliquatenus subveniret. Inspeximus iterum congregatam pecuniam de centesima multipliciter esse distractam et quibusdam certam partem pecunie iam solutam, aliis in tempus promissam, aliis per sedem apostolicam reservatam. Unde quid habeat in residuo, ignoramus. Tu tamen cum carissimo in Christo filio nostro illustri rege Francie fratre tuo et venerabili fratre nostro archiepiscopo Tirense diligenter inquiras, an inde tibi posset aliquod amminiculum ministrari. Quod cum scierimus, libentissime faciemus, quod Deo gratum et utile tibi videbimus, si proponis in brevi succurrere dicte terre, quam timeamus vix posse subsistere, nisi sibi celeriter succurratur. Non igitur nobis imputes, si tuis petitionibus non annuimus, quas sine gravi scandalo nequaquam exaudire possemus, quod utique probatione non indiget, cum omnibus se exhibeat rei veritas manifesta.

Datum *ut supra in proxima*.

178.

Clemens IV. an Erzbischof (Aegidius) von Tyrus: erlaubt ihm, seinen Lebensabend an seiner Kirche zu verbringen; fordert ihn auf, eine geeignete Person zu bestimmen, die seine Aufgaben hinsichtlich des Heiligen Landes übernehmen könne.

1266 April 14, Perugia

Archiepiscopo Tirense.

Dum labores attendimus, quos subisti, dum evolvimus onera, quibus humeros subiecisti, ut Terre Sancte necessitatibus subvenires, prout a felicis recordationis Urbano papa predecessore nostro et a nobis postmodum receperas in mandatis, et tuis congaudemus profectibus et fragilitati compatimur, quam licet ex primaria complexionem contractam laborum succedentium aggravasset instantia, auxit tamen, ut tue pretendunt littere, quartana superveniens, que, prout scribis, vires tuas exhaustans te minus idoneum efficit ad ea, que ceperas, prosequenda. Sane, quia postulas tamquam emeritus a nobis tibi liberaliter indulgeri, ut onere tanto deposito ad Tirensem possis ecclesiam remeare diem ibi, si Deo placuerit, clausurus extremum, nos tuis, ut decet, desideriiis annuentes fraternitati tue, quod petis, duximus indulgendum tali tibi prius substituta persona, que ad exequendum tibi commissum officium tam tibi quam carissimo in Christo filio nostro regi Francie illustri ad id idonea videatur. Quam cum elegeris, protinus nobis scribas et tibi datas indulgentias, que contingunt negotium, nobis mittas, nosque protinus negotio providebimus de eadem. Tu vero interim, sicut poteris, saltem per alios Dei negotium exequaris.

Datum Perusii, XVIII Kalendas Maii, anno II.

¹⁶⁷ Hebr. 4,13.

¹⁶⁸ Gen. 8,9.

Clemens IV. an den Ritter Ermenganus de Melgorio: antwortet ihm auf seine Frage, ob er in den Dominikaner- oder den Franziskanerorden eintreten solle, daß er selbst keine Präferenz hege.

1266 April 19, Perugia

Dilecto filio Ermengano de Melgorio militi.

Queris a nobis consilium, quod apud te rectius poteris invenire, si enim tibi Dominus inspiravit relicto seculo vite frugem appetere melioris. Dei spiritum, sicut nec possumus, sic nec volumus prohibere, presertim cum filium habeas bene disciplinatum, ut credimus, qui tue sciet domui providere. Quod si proposito non mutato sciscitaris ulterius, quem tibi ex Fratrum Predicatorum et Minorum ordinibus preeligendum credamus, id precipue conscientie tue relinquimus. Magis enim tu scire potes utriusque ordinis observantias, que non sunt pares in omnibus et in diversis articulis excedentes sunt et exesse. Alteri quidem istorum ordinum lectus est durior, nuditas gravior et, ut nonnulli iudicant, paupertas profundior et alteri cibus parcior, longiora ieiunia et, ut quamplures autumant, severior disciplina. Neutrum ergo neutri preferimus. Sed in una et illa altissima paupertate fundatos ad unum tendere credimus, salutem scilicet animarum. Et ideo, sive hunc sive illum elegeris, *artam viam aggredieris et per portam intrabis angustam*¹⁶⁹ *ad terram mellifluam et pre ceteris spatiosam*¹⁷⁰. Unde hoc apud te pondera, hoc diligenter adverte, quis magis animo tuo placeat quemque te speres melius portaturum. Et sic uni conversatione adhereas, ut amore ab altero non recedas. Frater enim Predicator est reprobus, qui Minores non diligit, et execrabilis Frater Minor, qui vel odit Predicatorum ordinem vel contempnit.

Datum Perusii, XIII Kalendas Maii, anno II.

Clemens IV. an Petrus Raymbaldus de Carumbo: empfiehlt ihm, den Rittergürtel vom Herren von Narbonne oder von König (Jakob I.) von Aragón in Empfang zu nehmen.

1266 April 19, Perugia

Dilecto filio Petro Raymbaldo de Carumbo.

Iam secundo super tua militia, a quo scilicet cingulum militare recipias, nostrum consilium requisisti. Et, licet ab huiusmodi questionibus nostrum dudum animum averterimus, utpote qui posteriorum obliti in anteriora protendimur et maiora, ne tamen reputes te contemptum et iam penitus oblivioni traditum, tibi breviter respondemus, quod inter vicinos nobiles tibi crederemus utilius a domino Narbone recipere. Quod si *in magnis ambulat*¹⁷¹ et ad regum aspiras palatia, quod magne prudentie non ascribimus, esset tibi consultius, ut putamus, ad illustrem regem Aragonum declinare. Ad nullum tamen nostras expectes litteras sive preces. Questum enim, quem pro nobis non facimus, pro aliis, quantumcumque nobis coniuncti fuerint, minime faciemus.

Datum Perusii, XIII Kalendas Maii, anno II.

¹⁶⁹ Matth. 7,13–14.

¹⁷⁰ Exod. 3,8.

¹⁷¹ Ps. 131,1.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn von seiner Übersiedlung nach Viterbo; gebietet ihm, am Hof König K(arls I.) von Sizilien von Robertus de Baro in Erfahrung zu bringen, wer von den päpstlichen Untertanen Geld von Manfred (von Sizilien) empfangen habe; gebietet ihm, dafür zu sorgen, daß Rom nicht von den Truppen K(arls) belästigt werde; der an einem Nierenleiden erkrankte (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, sei auf dem Weg der Besserung.

1266 April 24, Orvieto

Episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Statum nostrum et fratrum prosperum per Dei gratiam esse noveris, et iam egressi Perusium venimus Urbem Veterem cito favente Domino Viterbium ingressuri et, si cum creditoribus nostris Romanis convenire poterimus, ad Urbem vita comite hieme proxima transferemur.

Sane, quia nobis utile multum esset subditorum nostrorum non tam vultus quam voluntates agnoscere saltem exterioribus coniecturis et carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie, prout fertur, in quaternis suis inveniatur, qui fuerunt in Patrimonio et in Tuscia et in aliis Ytalie partibus auri Manfredini retroactis temporibus receptores, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus cum dilecto filio Roberto de Baro super hoc familiariter conferas et, si quid invenire potueris, presertim de Patrimonio nostri aut Marchie nostre hominibus, quid et quantum et per cuius manus receperint, rescribere non postponas. Verum, quia sepe experti sumus eorum, qui pro eodem rege in Urbe morantur, improbitatem in nostros, ex quo presumimus, quod Beneventanos facile molestant, volumus et mandamus, quatenus eorum quieti provideas et a rege, suis ballivis et iustitiariis omnibus inhiberi procures, ne quicquam sibi auctoritatis aut iurisdictionis aut precepti cuiuslibet in eis usurpent, et tu nichilominus contrarium attemptantes excommunicationis protinus mucrone percillas, nam, *qui eos tetigerit, pupillam oculi nostri tanget*¹⁷². Nec equanimiter tolerabimus, si hoc nostrum modicum patrimonium contra tantarum conventionum federa molestetur.

Dilectus filius noster I(ohannes) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis adhuc in renibus suis patitur, sed melius habens solito subiacere discrimini non censetur.

Datum apud Urbem Veterem, VIII Kalendas Maii, anno II.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm nachzuforschen, ob Bischof (Gerardus) von Fermo Beziehungen zu Manfred (von Sizilien) unterhalten habe.

1266 April 25, Orvieto

Eidem.

Nosti, frater, gravem infamiam dudum contra Firmanum exortam episcopum, qui tamen super universis et singulis, super quibus infamatus existit, *ponens mendacium*, ut videtur, *spem*

¹⁷² Zach. 2,8.

*suam*¹⁷³ negat omnia sigillatim. Unde fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus cum comitibus et aliis familiaribus M(anfredi) quondam principis Tarentini diligenter inquiras, an idem episcopus in curia fuerit personaliter dicti nobilis et an nuntios vel litteras ei miserit, et, que invenire potueris, scribas nobis. Oneri enim est nobis, et multum turbabimur, si veritas de tali homine tanto tempore publicata ex solo probationum defectu succumbat, quem si possemus credere innocentem, dimitteremus cum gaudio absolutum.

Datum apud Urbem Veterem, VII Kalendas Maii, anno II.

183.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: überläßt es seinem Ermessen, wie mit Ancona zu verfahren sei.

1266 April 28, Montefiascone

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anchonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Licet interdum materiam opus superet, in operibus tamen iustitie sic videtur materie qualitas attendenda, ut intra reorum merita ex equitatis interdum moderatione subsistat potius, quam ultra conatibus liberis evagetur, nisi forsan multis crassantibus sit opus exemplo et rigor in aliquibus inflexibilis ausum in aliis reprimat delinquendi. Harum autem varietatem causarum ille solus examinat plenius et discernit, qui sensibilibus palpat negotium et corporaliter intuetur, quem experientia factorum erudit, cui nulla doctrina similis, quibuscumque vive vocis vel mortue adminiculis adiuvetur. Tu ergo, dilecte fili, sicut alias tibi scripsimus, qui sensisti Anchonitarum aculeos, qui probasti eorum insidias, longe potes procedere confidentius, quam nos tibi consulere, quid vel qualiter agere debeas cum eisdem. Et idcirco tue prudentie te committimus, de qua plene confidimus, quod personarum et rerum circumstantiis evolutis et servabis iustitiam misericordia non contempta et flectetur misericordia nec calcata iustitia nec sepulta.

Datum apud Montem Flasconis, IIII Kalendas Maii, anno II.

184.

Clemens IV. an O(ttaviano Ubaldini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata: gebietet ihm, nicht zuzulassen, daß Graf Guido Novello die Söhne des Petrus Tholomei und die zum Reich gehörigen Kastelle in der Diözese Lucca aus der Hand gibt.

1266 April 30, Viterbo

Dilecto filio O(ctaviano) sancte Marie in Via Lata diacono cardinali.

Licet comitem Guidonem Novelli ad mandata nondum duxerimus admittendum, qui gravior ceteris nos offendit et illius hominis pestilentis, quem subduxit Deus de medio, principalius vices gessit, quia tamen ei finaliter sinum paterne non clausimus pietatis, credimus expedire, quod ex parte ipsius nil fiat, quo ad gratiam difficilius admittatur. Quocirca discretioni tue per apostolica

¹⁷³ Isai. 28,15.

scripta mandamus, quatenus, prout honestius poteris, satagas et procures, ut filios Petri Tholomei, castra etiam, que tenet in Lucana diocesi, ad imperium pertinentia in aliam manum non transferat, ut, quod suis non obtinet meritis, assequi valeat alienis adiutus.

Datum Viterbii, II Kalendas Maii, anno II.

185.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: fordert ihn auf, sich in seiner Krankheit helfen zu lassen, und wünscht ihm auch im Namen der Kurie gute Besserung.

1266 Mai 2, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

A Perusio venientes Viterbium, cum de tuo statu requirimus, quem quanto desiderio fore prosperum multo tempore cupiamus, novit ille, qui cordium non ignorat occulta, varia nobis referunt, non quod aliter de te sentiant, hii et illi, sed quod tu medicis operantibus, tu fratribus assistentibus, tu pueris obsequentibus et de tua convalescentia valide presumentibus, licet in omnibus bene sentiant et consentiant, non assentis. Et quamvis poeta scripserit: „*Et sum quam medico notior ipse michi*¹⁷⁴“, ubi tamen exterius prominent manifesta seque sensui offerunt proxime sanitatis indicia, non oportet infirmum sic sequi proprie estimationis arbitrium, ut morbum adiuvet naturamque debilitet, cum plerique, dum estimant, faciant se infirmos. Tu ergo, fili carissime, diligenter advertens, quanta sit nobis tuisque fratribus, immo verius toti curie tuarum communio passionum, tuam Domino preordinanti salutem cooperato assiste. Et quia, quod letanter accepimus, in ipsis afflictionibus corporalibus propter Dominum hilarescis, gaudeas nichilominus, si, ut ei diutius milites, Deus prorogat dies tuos, qui quamvis bonorum tuorum non egeat, eget utique eius vicarius, indigent et cum ipso, qui in partem sue sollicitudinis sunt vocati, quam tu cum aliis prosequendo et maius meritum in presenti et in futuro premium assequaris. Vivificet te Dominus et conservet¹⁷⁵, fili carissime, diesque tuos in tempora multa producat ad gloriam sui nominis et patris et fratrum gaudium et profectum ecclesie sancte sue.

Datum Viterbii, VI Nonas Maii, anno II.

186.

Clemens IV. an (Jacques Gantelme), Vikar (des Senators Karl I. von Anjou, König von Sizilien), und den allgemeinen Rat von Rom: widerruft die Lösung einiger Orte im Patrimonium Petri aus ihrer Treueidbindung an das Volk von Rom, die Guido de Pileo, Archidiakon von Soisson und Rektor des (Fuszischen) Patrimoniums, eigenmächtig angeordnet habe.

1266 Mai 12, Viterbo

¹⁷⁴ Ov. Pont. 1,3,92.

¹⁷⁵ Vgl. Ps. 41,3.

Dilectis filiis vicario Urbis et consilio generali.

Dilectus filius Guido de Pileo Sussionensis archidiaconus et Patrimonii nostri rector commissam sibi nuper provinciam visitans in aliquibus municipiis ab eorundem incolis fidelitatis, quam Romane debent ecclesie, iuramenta recepit et ex zeli cuiusdam fervore, quodcumque aliud iuramentum Romano populo vel cuilibet alii prestitissent, abiurare fecit eosdem. Licet autem, si hoc ipsum, quod fecerat, ad iudicii traheretur examen, posset iustitia mediante defendi, nos tamen diligentius attendentes, quod a nobis receperat in mandatis nichil prorsus insolitum aggredi sine nostra licentia speciali, illiusque memores sanctionis, que non laudat industriam militis, *qui rem fecit a duce prohibitam, quantumcumque rem bene gesserit*¹⁷⁶, sic presumptam abiurationem huiusmodi ratam habere nolumus, immo ex causa predicta eam duximus revocandam eos, qui eam fecerant, quoad dicte abiurationis articulum a iuramento prestito absolventes.

Datum Viterbii, IIII Idus Maii, anno II.

187.

Clemens IV. an die Frati Gaudenti Loderengo (degli Andalò) und Catalano (dei Malavolti): gebietet ihnen, die Regierung von Florenz zu übernehmen.

1266 Mai 12, Viterbo

Dilectis filiis fratribus Lotharingo et Cathalano ordinis Militie Virginis Gloriose.

Si secularibus implicari negotiis abhorretis, qui quondam seculo, sed nunc Domino militatis, laudamus propositum et religiosum commendamus affectum. Scire tamen vos volumus, quod religio non deseritur, sed fovetur, si ad eius, qui iubere potest, imperium a mundanis tumultibus avulsus animus ad eosdem pro tempore non amandos, sed potius tolerandos pro salute reducitur proximorum. Cum igitur civitas Florentina, que dudum peccatis exigentibus effloruerat, reflorere nostris temporibus videatur, ne, quod absit, novi flores emarceant ex defectu regiminis non suspecti, multorum iudicio tam intrinsecis quam extrinsecis civitatis eiusdem civibus utile videatur vestro regi consilio civitatem eandem vestraque saltem ad tempus aliquod providentia gubernari, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus et in remissionem vobis iniungimus peccatorum, quatenus dicte regimen civitatis assumentes ad presens in pace et iustitia gubernetis eandem, donec ei, quam ad antiquam reducere favente Deo disponimus unitatem, provideatur aliter inter cives pace salubriter reformata.

Datum Viterbii, IIII Idus Maii, anno II.

188.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, (Giacomo Savelli,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Cosmedin, und M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu: gebietet ihnen, ihm ihren Rat zu erteilen, wie er sich angesichts des Gesuchs König K(arls I.) von Sizilien um die Verlängerung seiner römischen Senatorenwürde verhalten solle.

1266 Mai 15, Viterbo

¹⁷⁶ Dig. XLIX, 16, 3 § 15.

**Dilectis filiis I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano, I(acobo) sancte Marie in Co-
medin, M(atheo) sancte Marie in Porticu diaconis cardinalibus.**

Venientes ad nostram presentiam sollempnes nuntios carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris benigne recepimus et audivimus diligenter, qui premissis excusationibus de sua missione dilata tria finaliter petierunt, que communi fratrum consilio indigere ratione multiplici videbantur. Primum fuit, ut, cum non tam ipsi quam imposito sibi negotio et ecclesie Romane per consequens esset omnimode necessarium adhuc Urbis dominium ab eodem rege diutius obtineri, super hoc taliter provideremus eidem, ut sine periurii, excommunicationis et aliarum penarum discrimine posset de gratia speciali ad tempus aliquod obtinere senatum. Secundum fuit, ut de quinquaginta milibus marcharum, ad quarum se solutionem astrinxit, ei gratiam faceremus. Tertium, ut daremus ipsi consilium, qualiter erga Sarracenos Lucerie se haberet.

Cumque vestram causaremur absentiam et ipsi e contrario moram intolerabilem allegarent, nos habita collatione cum fratribus, licet nichil fixum sine vobis respondere vellemus, quia tamen importunitate petentium urgebamur, circa primum articulum eis respondimus, quod via nobis provisionis huiusmodi non patebat. Aut enim rex ipse sibi providerat senatu, ut decuit, resignato aut de hoc non curaverat. In primo casu, cum senator esse desisset et senatum resumere salvo iuramento non posset, nichil ei nostra prodesset dilatio, cum, etiamsi liceret resumere, esset denuo eligendus et, si eum eligi iterato contingeret, iuramentum, quod de non resumendo presterat, obstaret eidem. Quod si nondum senatum dimiserat et ex hoc in reatum periurii et sententiam excommunicationis inciderat, non fuisse, quod fuerat, minime facere poteramus. Hiis autem auditis concorditer adiecerunt, quod, cum ad nos de iure pertineret senatus, ipsum ad tempus secreto concederemus eidem. Ad quod respondimus, quod, cum Romanus populus in possessione iam sit et dudum fuerit ordinandi senatum, a possessione huiusmodi, quantumlibet sit iniusta, causa non cognita nec interpellatione premissa deicere non debebamus eundem nec nostram decebat nec etiam regiam honestatem pro Romanis eum tenere publice, quod a nobis accepisset occulte, ut de periculis taceamus, que ex duplicitate huiusmodi tam nobis quam ipsi poterant provenire. Post hec vero eiusdem regis litteras nobis et nostris fratribus ostenderunt, quas ad Romanum populum destinabat, inter cetera continentes, quod, cum Romana ecclesia ad se de iure diceret dispositionem pertinere senatus, nec scandalizare matrem volebat, senatum resignabat eundem rogans ipsos, ne et ipsi matrem scandalizarent, sed hoc potius haberent acceptum. Et, quamvis series litterarum provocativa magis quam repressiva scandali videretur, tamen per verba huiusmodi et super resignatione senatus et super inductione civium Romanorum, quam ipse promiserat, ad plenum satisfacere se credebat, quamvis dicti nuntii moram aliquam Rome traxerint et adhuc officiales regis in suis officiis perseverent. Et nos nuntiis patenter diximus, quod verbalis resignatio facto manente contrario regem a penis et a periculis minime liberabat. Scireque vos volumus, quod post resignationem predictam diversas litteras nobis misit, in quibus se more solito alme Urbis senatorem appellat.

De primo igitur articulo facto transitu ad sequentes sub obtentu vestri habendi consilii respondere distulimus discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus tam super hiis, que circa primum supplenda, quam super hiis, que in duobus aliis duxeritis consulenda, quod vobis visum fuerit, per latorem presentium sine more dispendio rescribatis. Expectant enim responsum nuntii, ut sciant, quid oporteat regem agere in premissis.

Datum Viterbii, Idibus Maii, anno II.

Clemens IV. an den Abt des Klosters Saint-Gilles: gebietet ihm, nach seiner Erhebung zum Abt auf Disziplin zu achten.

O. D.

Dilecto filio abbati monasterii sancti Egidii.

Si vocationem tuam attenderis, si vocantis intuitum et affectum, grandem tibi prospicies necessitatem incumbere sic commisse tibi regimen abbacie non ad oculum, sed sincere tractare, ut in abbatis officio nominis impleas intellectum patrem te subiectis exhibens et pastorem. Satis equidem hactenus lumen videre consueveras et notare magnos et multos in monasterio tuo defectus circa monastice discipline censuram. Vide nunc gradum altiolem adeptus, ne forsitan ea non videas, que videbas, vel non videre te simules, que videbis, nec te putes in certis articulis non iudicari ab aliis, in quo alios iudicasti. Sicque te oportet in omnibus agere, ut et prudentibus nullam scandali ministros materiam et ignorantiam facias obmutescere hominum imprudentum. Generaliter igitur religionem servabis et ab aliis facies observari diligentius provisurus, ut, qui ordinem voluntarie non tenuerint, saltem ab ordine teneantur inviti. Semper tamen in corrigendis excessibus et iuste misericors et misericorditer iustus eris. In ecclesie tue superiori parte, que caput est omnium platearum, dispergi lapides sanctuarii minime patiaris, quod profecto contingeret, si tuos monachos iuxta morem illuc ascendere sine causa, ibi currere et discurrere, videri pariter et videre, nugis et fabulis, cachinnis et risibus occupari permitteres, quod quantum causa malorum extiterit, quante fuerit diffamationis origo, sciunt, qui confitentium examinant conscientias, sciunt, qui audiunt mala quam bona libentius publicantes. Ut sane brevior sit epistola, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis illis, quos in tuo credideris monasterio zelum vere religionis habere, collige, que videris cum eisdem ad reformationem eiusdem sufficere, collige nichilominus constitutionibus legatorum inspectis, que non sine animarum periculo negliguntur, si qua sunt ibi, que non expediat observari. Et, cum hec omnia nobis miseris, et statuenda firmabimus et, que viderimus resecanda, ne sint in laqueum et ruinam, tollemus. Demum ad iustitiam in villa tenendam communibus oculis vigila nec te des in partem parti, ubi de iure tractabitur, preferendam, sed ad omnium labora concordiam et coge spirituali gladio renitentes. Illos tamen semper plus diligas, quos a Deo plus diligi, quos plus Deum diligere certis indiciis extimabis.

Quid plura? Imple tibi creditum ministerium ad honorem divini nominis et sui sanctissimi confessoris et nostrum, ut, qui te tuis fratribus tibi forsitan non imparibus in honore hac vice pretulimus, tuis actibus comprobantibus nostrum de vultu Domini prodiisse iudicium gaudeamus. Pudet autem inserere tam sollempni materie, quam nostro patrimonio longo iam tempore tuus fecit predecessor, iniuriam, cum tamen nec in monasterium nec in eum nos meminimus adeo deliquisse, ut nobiscum pro meritis tam crudeliter ageretur, quod Iudeo forma iustitie non neganda sepe nobis extiterit denegata. Videre tamen volumus, quid tu facies, et, si duxeris continuandam iniuriam, remedium aliud forsitan durius, iustum tamen per omnia apponemus, cum ius nostrum dare non deceat nos ingratis.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: gebietet ihm, dem Adeligen von Cagli Raynaldus

(Sicardi) zu untersagen, nach Übergriffen auf seinen Besitz von sich aus gegen die Stadt vorzugehen, und ihm zu gebieten, das anstehende Rechtsverfahren abzuwarten.

O. D.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Quam sit impudens et imprudens vel excessus vel conatus illorum, qui post lapsum ad matrem piissimam Romanam ecclesiam revertentes ausu proprio vel concutiunt vel molestant, nulli veniret in dubium, qui vigorem iudicarium idcirco in medio intelligeret constitutum, ne quis sine iudicio sibi sumeret ultionem. Sane dilectus filius vir nobilis Raynaldus a civitate Callensi exasperatus ab olim cives civitatis eiusdem, postquam ad matris gremium redierunt, bonorum suorum incendiis et rapinis cum nonnullis suis complicibus sepe fertur aggressus, super quo, cum iam pluries tibi scripserimus, nostre tamen non extitit paritum voluntati. Cum igitur te non deceat, que pro nostra et Romane ecclesie reverentia fieri vel servari mandamus, prosequi perfunctorie vel totaliter preterire, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus tam eidem Raynaldo quam aliis districte precipias, ne civitatem dictam aut cives auctoritate propria molestare presumant, sed id patienter expectent, quod circa indemnitatem eorum iustitia suadebit, que celerius poterit expediri, cum factam inquisitionem pro ipso et sibi adherentibus ad stateram reduceris equitatis inquirendo similiter contra ipsum, ut utriusque partis excessibus vel alterius innocentia plenius intellectis vel pax fiat liberius vel eo securius, quo et certius ius dicatur. Quod si tuis parere noluerint monitis vel mandatis, pena subiecta doceat in nostris iniuriis te offendi teque presumptione dampnabili laborantibus in aliorum preiudicium non blandiri.

191.

Clemens IV. an Barral des Baux: teilt ihm mit, daß er ihn, solange er mit dem exkommunizierten Mailänder Francesco della Torre und dessen Anhängern verkehre, nicht empfangen könne.

1266 Mai 21, Viterbo

Nobili viro Barralo domino Baucii spiritum consilii sanioris.

Nosti, fili, quod, si temporibus retroactis in minori officio constituti excommunicatorum colloquia fugimus, quantum licuit, nunc ad sublimem proveci gradum eos artius evitare debemus. Cum igitur Franciscus de Turri clericorum incarcerator et sanguinis innocentis effusor ex factis propriis multis et gravibus sit excommunicationum sententiis variis innodatus et tam ipse quam alii Mediolanenses propter illatas cum dampnis iniurias Mediolanensi ecclesie et eiusdem archiepiscopo nichilominus sint ligati, nec te nec ipsum nec alios plurimos venientes, ut deceret, possemus recipere nisi forsan ad mandata ecclesie cum iuramentis et cautionibus redeuntes. Quamquam autem tuam libentius videremus personam, maluimus tamen, quod aliunde transeas quam ad nos non, sicut tuam nobilitatem deceret, recipiendus accedas. Cum vero a consortio contagioso recesseris, te letanter videbimus et honorabimus, cum licebit.

Datum Viterbii, XII Kalendas Iunii, anno II.

Clemens IV. an Erzbischof (Florentius) von Arles: mahnt ihn, die Adlige Lauduna und ihre Kinder Bertrandus und Karolus nicht mit Zehntforderungen zu bedrängen.

1266 Mai 24, Viterbo

Archiepiscopo Arelatensi.

Cum dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Laudunam et eius liberos Bertrandum et Carolum diligamus et dilexerimus caritate sincera, quos etiam fraternitati tue specialiter commendavimus in minori officio constituti, tu, prout audivimus, te eisdem nunc blandum nunc asperum exhibens occasione decime possessionum suarum quarundam, quam, prout legis censura deposcit, solvere noluerunt, alternis vicibus et dimisisti quietos et graviter concussisti. Sacris sane canonibus non detrahimus nec legem destruimus, sed statuimus, iura insuper ecclesiarum evertere nolumus, ad quorum erectionem intendimus ex affectu, sine iuris tamen offensa nonnumquam volumus et consulimus iustitie temperari rigorem, ut familiaris rei dispendium repressione scandali compensetur. Ideoque fraternitatem tuam rogandam duximus, quatenus ob nostram reverentiam et precum nostrarum obtentu iuxta venerabilis fratris nostri episcopi Avinionensis consilium sic agas cum dicta Lauduna et eius liberis in premissis, ut et nostro desiderio satisfacias et ius tuum suspensum ad tempus maneat, non subversum.

Datum Viterbii, IX Kalendas Iunii, anno II.

Clemens IV. an Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Avignon: gebietet ihm, sich darum zu bemühen, daß der Streit zwischen Erzbischof (Florentius) von Arles und der Adligen Lauduna wegen des Zehnten beigelegt werde.

1266 Mai 24, Viterbo

Episcopo Avinionensi.

Ecclesiarum iura, que debemus defendere, non evertimus, sed pro tempore et ad tempus prosecutionem eorum suspendi nonnumquam volumus, ut liberius et utilius oportunitate captata ad statum debitum reducantur. Vetus sane de decimis inter Arelatensem ecclesiam et parrochianos eius querela, ad quam pacifice sopiendam sepe dedimus operam in minori officio constituti, licet effectus affectui non responderit tunc optatus, fuit tamen utcumque mediantibus aliis eorundem arbitrio terminata, sed venerabilis frater noster Arelatensis archiepiscopus civibus Arelatensibus eam non refricans, cuius laudamus prudentiam, si dans aliquid tempori pecuniario commodo repressionem scandali anteponit, dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Laudunam et eius liberos super consimili questione nunc quietos et in pace dimittit nunc concutit graviter, prout libet. Quia vero multum dileximus et diligimus matrem et filios supradictos, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad pacem super hiis perpetuo reformandam Deum habens pre oculis partes tuas cum omni diligentia interponas. Quam si facere forte nequiveris, ad hoc demum archiepiscopum eundem inducas, ut eosdem ea, qua cives Arelatenses tractandos duxerit, humanitate pertractans in aliqua tranquillitate supportet, sic tamen, ut, si quando cum civibus supradictis sue condicionem ecclesie fecerit meliorem, dicti Laudune liberi censure paris exitum sortiantur. Quicquid autem super hiis feceris, nobis rescribere non omittas.

Datum Viterbii, IX Kalendas Iunii, anno II.

194.

Clemens IV. an Barral des Baux: unterrichtet ihn, daß er ihn aus der Exkommunikation lösen und daß König K(arl I.) von Sizilien ihn bei sich behalten wolle; rät ihm, von seinen Bemühungen um die Herrschaft in der Lombardei abzulassen.

1266 Mai 28, Viterbo

Nobili viro Barralo domino Baucii spiritum consilii sanioris.

Pro absolute tua scribimus venerabili fratri nostro Albanensi episcopo, apostolice sedis legato, quam cum receperis, extunc tibi, sicut cupis et cupimus, stilo poterimus scribere pulchriori. Sane, quia per fidedignos accepimus, quod carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex illustris Sicilie fixum habet propositum et immobile te secum tuo remisso filio retinendi, scribendum ei non duximus, ut petisti. Non enim delectat nos multum pati repulsam, licet eam apud nonnullos, quos multum honoravimus, sepius patiamur, sed in regis eiusdem debes confidere bonitate, quod tuorum obsequiorum non immemor ea condignis premiis compensabit. Tu vero proseguere, quod cepisti, et in eius fide, quam hactenus multorum operum testimonio comprobasti, cum ea diligentia persevera, ut tam tibi quam tuis obnoxius sue nobilitatis obtentu erga te faciat, que desideras et decent regie preminentiam maiestatis. Illud tibi consulimus bona fide, quod a regimine Lombardorum et omnium, quos includit Ytalia, prorsus abstineas, nisi superioris imperium urgeat. Quod etiamsi instaret, crederemus tibi consultum non contumaciter ei resistere, sed discrimen imminens multiplicatis precibus declinare.

Datum Viterbii, V Kalendas Iunii, anno II.

195.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, Barral des Baux aus der Exkommunikation zu lösen, in die er wegen der Belästigung der Mailänder Kirche gefallen sei.

1266 Mai 28, Viterbo

Episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Nota est nimis oppressio Mediolanensis ecclesie et archiepiscopi spoliatio, nota cleri gravamina cum multo preiudicio ecclesiastice libertatis, que in Mediolano sub Uberto Pelavicino incepta, sub aliorum continuata regimine in diem hodiernum dampnabiliter perseverant. Sane, cum vir nobilis Barralus dominus Baucii licet huiusmodi malorum non auctor, successor tamen predonum huiusmodi extitit in regimine sicque non pari culpa, sed pari cum eis sententia extitit involutus, volentem nunc saniore consilio administratione, ut dicit, deposita sue providere saluti fraternitati tue committimus absolvendum receptis ab eo iuramento litterisque patentibus, quod nostris parebit in omnibus, pro quibus excommunicationis incurrit sententiam, beneplacitis et mandatis, ad que audienda prefiges ei terminum competentem, quo se nostro conspectui personaliter representet.

Datum *ut supra in proxima.*

Clemens IV. an Bischof (Raoul de Chevry) von Évreux: verwarht sich dagegen, die französischen Kirchen allzusehr belastet zu haben.

1266 Mai 31, Viterbo

Episcopo Ebroicensi.

Nec te nec alios ecclesie Gallicane prelatos nos gravasse meminimus, immo verius, nisi fallimur, plus eisdem detulimus, quam a longis retro temporibus sit delatum. Sane interdum compellimur et te rogare et alios pro clericis benemeritis et nonnumquam ad instantiam venientium, quod precipue nobis contigit in occurso exercitus euntis in Apuliam et de Apulia redeuntis, cogimur scribere etiam pro ignotis. Licet autem preces Romani pontificis apud sollicitudinis sue participes habere debeant vim precepti, is tamen, cui scribitur, si forsan habet aliquid, quod scribentem movere debeat ad preces omnino tollendas vel in tempus aliud deferendas, debet hoc ipsum ei scribere reverenter, ut cesset omnis contemptus suspicio, a qua non penitus excusatur, si nec impleverit, quod rogatur, nec, cur distulerit, duxerit intimandum. Tuam igitur commendantes prudentiam gratum habuimus, quod scripsisti quodque nostro satis est conforme consilio. Plene instructum te credimus, qualiter in huiusmodi deceat te versari.

Datum Viterbii, II Kalendas Iunii, anno II.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: freut sich über die Besserung seines Gesundheitszustandes; bittet ihn um Rat, wie er hinsichtlich der neuzufassenden Regel des Klarissenordens verfahren solle.

1266 Mai 31, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

De statu tuo audivimus prospera expectantes cotidie meliora, de illius misericordia confidentes, qui opus imperfectionis non novit et, quoniam in sui dispositione non fallitur, *sicut mortificat, sic vivificat et, sicut percutit, sic medetur*¹⁷⁷. Tu ergo a Domino ad salutem, non ad exitium verberatus nosti, ut credimus, *sugere mel de petra*¹⁷⁸ immensam colligens ex penarum acerbitate dulcedinem, quibus assatus egisti gratias contra Deum nec murmure nec querimonia resonante. Sane, ne in ipsa tue convalescentie novitate membra tenera laboribus repentinis exposita relabantur, cavendum est tibi plus solito, et quieti, ut credimus, oportune propensius indulgere te convenit, cum sit melius vires lassati corporis in domo propria cum domesticis experiri quam itineris laboriose discrimini se committere, donec corporis partes omnes, ille tamen precipue, que gravius passe fuerant, plene fuerint solidate.

Verum sorores ordinis sancte Clare venerunt Viterbium pro multarum terrarum sororibus, quarum mora in curia nec olim tibi placuit nec hodie nobis placet, et sunt omnes in hoc proposito, quod tuam regulam non recipiant, sed vel statum observent pristinum vel, si ille videtur dubius, vivendi formam, quam habet dilecta in Christo filia soror regis Francie, acceptabunt.

¹⁷⁷ 1. Reg. 2,6, Deut. 32,39.

¹⁷⁸ Deut. 32,13.

Super quo intentionem tuam ad plenum nobis per tuas intimes litteras, aut, si malueris, ad tuam eas mittemus presentiam, ut tu celeriter eas expedias tua ipsis saltem per alium exposita voluntate. Super quorum alterutro tuam scire volumus voluntatem.

Datum Viterbii, II Kalendas Iunii, anno II.

198.

Clemens IV. an den Abt von Saint-Jean-d'Angély: fordert ihn auf, R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, weiterhin zu unterstützen.

1266 Juni 5, Viterbo

Dilecto filio abbati monasterii sancti Iohannis Angeliacensis.

Studium diligens et diligentia studiosa, quibus te occupas in venerabilis fratris nostri R(adulfi) episcopi Albanensis obsequiis, augent tibi gratiam, quam apud nos dudum ratione multiplici meruisti, in quo nobis eo servitur acceptius, quo eundem sincerius exequi novimus magni quidem meriti, sed non levis laboris officium multis perplexum involucris, multis perplexitatibus involutum. Certus igitur, quod, si tribulationum es socius, in consolationibus emolumentum societatis habebis, collabora, sicut bene cepisti, viro fideliter laboranti et inter homines profundi pectoris constituto, cura pervigili sue comes peregrinationis assiste, ne, quod absit, involvi vicinorum astutiis vel precibus aliunde transmissis sua frangi vel flecti valeat rectitudo. Si qua sane quarumlibet personarum in repulsa precum huiusmodi formidanda videtur offensa, volumus, quod secure nostrum obtendatur imperium, nostris totum humeris imponatur. Pauci siquidem ad eum venient interventus, qui a nobis explicite repulsi non fuerint vel honestis et curialibus responsis elusi. Unde totum una claudit responsio, quod dandum rogantibus non crediderit aut simpliciter deneget aut ad nos saltem insinuata veritate remittat. Ex hiis enim, que patimur, satis novimus, quanta illuc oporteat eum pati. Grata nobis tua fuerunt munera, sed non credas, quod hactenus pigrum calamum excitaverunt ad scribendum, immo verius, que palpamus cotidie nos sub compendio, que premisimus, scribere compulerunt.

Datum Viterbii, Nonis Iunii, anno II.

199.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: teilt ihm Anweisungen und Auskünfte hinsichtlich des Klosters (San Vincenzo al) Volturmo, des Giovanni di Procida und anderer übergelaufener Anhänger Manfreds von Sizilien mit.

1266 Juni 5, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Si pro aliquibus tibi scribimus sapidiores litteras, quam oporteat, habet hoc stilus dictantium, non scribentis intentio, quamquam, si bene recolimus, si quid habet excessus narratio, conclusio provida moderetur. Quod si forsitan omissum fuerit, semper tua fraternitas fixum teneat nostri numquam fuisse propositi, postquam tantum tribunal ascendimus, honorare personas reprobas vel indigne polluere dignitates indignis. Per hoc sane soluta est questio de Iacobo monasterio de Volturmo, nescimus, cuius precibus, preferendo, quem maluimus deprimi quam levare, si eius

merita hoc requirunt. Per hoc tollitur, quod miraris, de Iohanne de Procida, cui nullam recolimus gratiam nos fecisse, nisi quod ad fratrum nostrorum quorundam instantiam regi et tibi scripsimus satis, ut credimus, temperate. Cui quidem ad nostram presentiam accedenti pedes et tibias nostras ostendimus, sed recipere nobis non placuit, quam dictaverat, medicinam. Et summo medico nos commisimus, qui nobiscum misericorditer nimis agens non, quantum meruimus, voluit nos torquere. Dicitur autem magister Iohannes dilecto filio nostro I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali assistit, quem in convalescentia positum sanum cito speramus recipere Domino concedente.

Virum sanguinum comitem Acerrarum ad nos venire nolimus, non ut parceremus eidem, sed nobis potius, quia gravis nobis existeret ad videndum. Et haberet vel sibi faceret aliquos amicos in curia, qui Diabolo cras assisterent cum muneribus venienti. Petrum Sarracenum olim fratrem, nunc adversarium teneri facias in cathenis. Illum quondam archidiaconum, qui de nostro effugit carcere, addicas carceri sempiterno. Nullius te preces moveant ad gratias Deo contrarias faciendas, non regis, non cardinalium, sed nec nostra quantumcumque precisa mandata, nisi plene credideris talem esse condicionem negotii, ut facti plene cognita veritate verisimile iudicetur nos ad talem misericordiam facile inclinari. Libros, quos remisisti, recepimus et tibi mittimus, quem petisti. Ora pro nobis¹⁷⁹.

Datum Viterbii, Nonis Iunii, anno II.

200.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: trägt ihm auf, diejenigen Geistlichen zu maßregeln, die während des Feldzuges in das Königreich Sizilien ihre Kompetenzen überschritten hätten.

1266 Juni 5, Viterbo

Eidem.

Ad exercitus christiani solacium tunc in regnum Sicilie profecturi quibusdam fratribus laborantibus cum eodem et dandi in sermonibus indulgentiam et aliquos redeuntes ad ecclesie gremium absolvendi, donec esset negotio delegato provisum et eiusdem in regno haberetur presentia, nos dedisse meminimus potestatem. Usurpatum igitur esse noveris, quicquid post tuum in prefatum regnum ingressum dicti fratres in predictis articulis attemptarunt, quorum simplicitati parcere poteris vel punire stultitiam, si presumptionem inveneris. Tuam tamen decet mansuetudinem in hoc dubio viam eligere tutiorem, sic tamen, ut id eis inhibeas, cum potestas eorum fuerit limitata. Quam nunc etiam revocamus salva gratia, quam hiis fecimus, qui predicant in presentia carissimi in Christo filii nostri regis illustris Sicilie, quam manere volumus illibatam.

Datum *ut supra* in proxima.

201.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: gewährt ihm die Möglichkeit, der Stadt Ancona ihre

¹⁷⁹ Vgl. 1 Thess. 5,25; 2 Thess. 3,1; Hebr. 13,18.

Geldschuld teilweise nachzulassen, und gebietet ihm, Nachforschungen über den durch Konrad von Antiochien angerichteten Schaden anzustellen.

1266 Juni 11, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anchonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Scriptimus tibi nuper de gratia limitata Anchonitanis civibus, prout tibi videbitur, facienda. Sed, quia plures murmurant, extimantes agendum mitius cum eisdem non tibi precipimus, quod remittas, sed remittendi alia V milia concedimus facultatem, si dignum estimaveris et negotio videris expedire. In uno tibi cavendum credimus, ne te mediatoribus in hac parte committas, qui te nesciente fortasse venderent, quod ex nostro mandato seu beneplacito liberaliter indulgeres. Sed et illud attendas, ne de iure transigas Anibaldi, quod, licet sit minus, quam predicet, multa tamen petit et magna, que non parum magnificent aliqui fratres nostri. De penis seu multis aliis, quas locis aliquibus indixisti, placet nobis in parte etiam perfidorum consuli paupertati. Sane Corradus de Antiochia per venerabilem fratrem nostrum R(adulfum) episcopum Albanensem absolutus cavit idonee apud eum de stando nostris beneplacitis et mandatis. Unde diligenter inquiras, que dampna data nobis nostrisque fidelibus per eundem magis notoria magisque dicere possumus notabilia, ut ex hiis formare congrua valeamus mandata, que per ipsum Albanensem episcopum proferri faciamus in regno. Et super hiis certiores nos reddere, quam cito poteris, non omittas.

Datum Viterbii, III Idus Iunii, anno II.

202.

Clemens IV. an Erzbischof (Guillelmus de Vicedominis) von Aix: gebietet ihm, den Konflikt zwischen den Franziskaner-Inquisitoren Maurinus und Guillelmus Bertrandi und einigen Dominikanerbrüdern aus Marseille beizulegen.

1266 Juni 12, Viterbo

Archiepiscopo Aquensi.

Paupertatis altissime professoribus et divine preconibus voluntatis eo parat subtiliores insidias humani generis inimicus, quo eosdem conspicit ceteris animosius spiritualis ingredi campum certaminis a rerum temporalium sarcinis expeditos, *scuto* protectos *fidei* et evangelice *gladio* predicationis accinctos¹⁸⁰ et non sue tantummodo prosequentes salutis negotium, quin etiam *molus iniqui contere et de faucibus eius predam eripere*¹⁸¹ satagentes. Hoc autem sibi studium elegisse noscuntur dilecti filii Minorum et Predicatorum ordinum fratres, quos licet ab invicem discernat habitus et distinguat professio regularis, voto tamen consimili pari cursu finem istum sibi prestituunt, ut tam clerum quam populum verbis edificent et exemplis et evulsis in agro Domini heretice sentibus pravitatis pro tam pie servitutis obsequio grande fenus in premium prestolantes carnis demum solutis vinculis onereque deposito iustum et equum iudicem et propitium sibi sentiant et inveniant liberalem. Quantam sane concordiam, quantam pacem, quam fundate,

¹⁸⁰ Eph. 6,16–17.

¹⁸¹ Iob 29,17.

quam solide vinculum caritatis esse deceat inter ipsos, et perfectio status indicat et salubris propositi sancta conceptio eiusdemque sedula prosecutio, labor insuper et finis operis manifestant. Quo fit, ut inter eos seminante discordiam hoste publico colubro tortuoso miserabili se committant discrimini, qui procul dubio demonum adiutores accensum ignem eorum studio tamquam lignis nutrientes iniectis inter eos exorta scandala verbo vel facto solidant, illi vero precipue, qui ex altero dictorum ordinum vel utroque, quod extinguere deberent, incendium fovere temere non verentur.

Hinc est, quod dolentes accepimus in Provincia partibus dictos ordines ad illud devenisse dissidium, ut se lacescentes iniuriis invicem se mordere, invicem diffamare presumant eo usque prolapsa tante temeritatis audacia, ut dilectum filium fratrem Maurinum ordinis Fratrum Minorum inquisitorem in illis partibus heretice pravitatis Fratres aliqui Predicatores, ut fertur, Massilie publice diffamaverint in multorum presentia prelatorum et fidelium multitudine inibi congregata eidem fratri tamquam excommunicato persuaserint non parendum. Sed et alii eiusdem ordinis subsequenter, subprior scilicet domus Predicatorum Massilie et frater Iohannes Guidonis de conventu eiusdem, contra eundem inquisitorem tunc apud sedem apostolicam constitutum coram non suo iudice apud Massiliam et, quod est durius, coram laico testes duos iniquos presbyteros recipi procurarunt, qui deponere presumpserunt falso aliqua contra eum super turbatione civium civitatis eiusdem, immo potius aversione ipsorum a fide debita carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri et conversione dampnabili ad persecutorem ecclesie Manfredum olim principem Tarentinum ab eodem inquisitore predictis civibus persuasis, que si forent veritate subnixa, dictus frater M(aurinus) non excommunicatus dumtaxat, sed et Dei ac noster proditor merito censeretur. Ad hoc vero dilectus filius frater Guillelmus Bertrandi eiusdem Minorum ordinis et coinquisitor fratris Maurini predicti ex fraterna, ut dicitur, provocatus iniuria dictos cepit presbyteros, qui publice sunt confessi se falsa testimonia protulisse a dictis fratribus invitatos, et ideo fratres ipsos, qui testes huiusmodi recipi procuraverant, sui reputans perturbatores officii et ad presentiam suam evocans ac iuramento de veritate dicenda, prout creditit iustum, astringens super predictis requisivit eosdem. Et, cum ad quasdam interrogationes ipsum negotium suo iudicio contingentes interrogati sepius ab eodem nullum vellent dare responsum eo, quod eas dicerent impertinentes penitus ad predictum officium, sicut de peritorum consilio se habere dicebant, ipse frater G(uillelmus) ex hoc eos reputans contumaces excommunicationis sententiam in eos protulit sapientum communicatis consiliis, prout asserit, et eandem fecit Massilie publicari, quamquam iidem Fratres Predicatores eum, ut asserunt, appellatione legitima prevenissent. Propter quod ad sedem apostolicam venire compulsi provideri sibi a nobis instanter et humiliter petierunt.

Nos igitur attendentes, quod, licet dicti fratres subprior et Iohannes Guidonis graviter excessissent, appellationi tamen eorum, si legitima extitit, idem frater G(uillelmus) deferre suadente iustitia et, etiamsi non fuerit legitima, contra fratres illius ordinis non tam cito procedere, sed nos potius vel dilectum filium nostrum I(ohannem) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem consulere debuisset, dictos fratres, subpriorem videlicet et Iohannem, absolvi fecimus ad cautelam. Porro tot malorum materiam a radice precipere cupientes fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus personaliter ad civitatem Massiliensem te conferens in die festivo clero et populo convocatis coram omnibus auctoritate nostra decernas omnibusque denunties receptionem dictorum testium iniquorum contra dictum fratrem Maurinum non sine notabili pariter et dampnabili temeritate presumptam nullius penitus extitisse momenti, sed et sequenti depositioni testium eorundem contra dictos Fratres Predicatores vel alios, quos sui sceleris asserunt conscios vel actores, nullam fidem penitus adhibendam, cum evidenter appareat eos esse periuros, qui suam turpitudinem propalantes duo prorsus opposita deposuere iurati. Sed quoad se in hoc ipsis iniquis testibus nocere <nolentes> volumus, quod fatentur, ut

beneficiis, si qua habent, auctoritate nostra prives eosdem et ad habenda redditos prorsus inhabiles et perpetuo ab omnium sacrorum ordinum executione suspensos in aliquod monasterium acturos penitentiam eadem auctoritate detrudas vel, si tibi melius visum fuerit, assignes ordinario suo penam carceris decennalis, nisi cum eis per sedem apostolicam misericorditer actum fuerit, portaturos. Dictos autem fratres, subpriorem scilicet et Iohannem, quibus pro suarum qualitate culparum iniungi fecimus penitentiam salutarem, facias nichilominus te presente et aliis, quos vocare volueris, in capitulo Fratrum Minorum Massilie ad pedes eorundem inquisitorum vel alterius, qui presens fuerit, vel eisdem absentibus gardiani seu locumtenentis ipsius cum humilitate prosterni et veniam petere de excessu. Ceterum, ne similia presumantur in posterum et scissura dictorum ordinum augeatur, inhibemus omnino, ne Frater Predicator contra Fratrem Minorem vel Frater Minor contra Fratrem Predicatorem ex commisso vel committendo sibi in posterum inquisitionis officio huiuscemodi, quantumcumque sciat aut extimet eum reum, aliqua ratione procedat, sed eiusdem superiori denuntiet, quod crediderit corrigendum, vel sedi apostolice referat, si maluerit et viderit expedire, et, si secus fuerit attemptatum, processum huiusmodi decernimus non tenere. Ne tamen ex hoc detur malis audacia clam vel palam inquisitionis officium perturbandi, omnes fratres utriusque ordinis, qui scienter hoc fecerint, ab omnium sacrorum ordinum executione suspendimus et immediatum prelatum eorum similiter, si hoc sciens punire neglexerit, et, si affectaverit ignorantiam, pena simili teneatur. Volumus etiam et mandamus, quod ad tuum preceptum frater Benedictus eiusdem Predicatorum ordinis, qui publice os suum aperuit in predicti fratris Maurini non modicam contumeliam, quem ab obiectis immunem in omnibus et per omnia reputamus, publice coram cleri et populi multitudine convocata Massilie petat prostratus veniam ab eodem vel, si idem frater M(aurinus) absens fuerit, a dicto fratre Guillelmo Bertrandi coinquiretore ipsius vel a te nostro nomine, si contigerit hos abesse, et petitam veniam assequatur confessione prius ibidem emissa, quod in ipsum peccavit graviter et quod eum penitet eorum, que dixit, et quod, quicquid aliquando inconsulte crediderit de eodem, nunc credit eum ab obiectis fuisse et esse innoxium et immunem, cum hoc a nobis audierit et ad nostram sententiam suam velit et debeat conscientiam informare. Hiis autem satisfactionibus, quas dictis inquisitoribus ratione officii fieri volumus, sic expletis nichilominus dictis fratribus, subpriori videlicet et Iohanni ac Benedicto, precipias, quod ad domum Fratrum Minorum accedant et in capitulo prostrati petant veniam ab eisdem, in quantum ordinem in ipsis fratribus offenderunt, et hec omnia in tua presentia compleantur. Quod si quis ex dictis fratribus tibi parere contempserit in predictis, eum statim excommunicationis mucrone percillas. Quibus sic rite peractis, utriusque ordinis fratribus constitutis ibidem in suorum remissionem peccatorum suadeas et iniungas, quod ad solitam redeant unitatem et tam ibi quam alibi suis viribus ad reformationem caritatis intendant, inquisitionem adiuvent et consilium et auxilium ad promotionem eiusdem prebeant requisiti scituri, quod, si, quod absit, super istis ad nos pervenerit iterata querela, ferent profecto, qui rei fuerint, onus sententie gravioris. Sed nec illud relinqui volumus impunitum, si tamen dicto veritas suffragatur, quod scilicet officialis venerabilis fratris nostri Massiliensis episcopi receptionem testium predictorum persone laice contra fratrem sepedictum Maurinum dicitur commisisse, quem ex mero inquirens officio, si verum inveneris, suspensum ab officio et etiam beneficio, si quod habet, ab officialatu per eundem episcopum indilate iubeas amoveri prefixo ei termino peremptorio competenti, quo se nostro conspectui recepturus pro meritis representet.

Datum Viterbii, II Idus Iunii, anno II.

Clemens IV. an Magister B(ernardo) Languisselli, Archidiacon von Lanta und päpstlicher Kaplan: gebietet ihm, in Siena den Frieden wiederherzustellen. Beigefügt die Entwürfe zu zwei vom Papst aufgesetzten Abkommen zwischen den Sienesen innerhalb und außerhalb der Stadt sowie zwischen den Kommunen von Orvieto und Siena.

(1266 Mai 24, Viterbo)

Dilecto filio magistro B(ernardo) Languisselli archidiacono Lantarensi in ecclesia Tholosana, capellano nostro.

A longis retro temporibus vidimus in civitatibus et locis aliis populosis extolli aliquos supra merita, qui simplicium et fidelium animis immutatis querunt, quod sibi est utile, non quod multis, et confictis mendaciis ex ingenio pro re publica stare se asserunt, cuius tamen utilitatem impediunt et impugnant. Hii sunt *tauri*, quorum congregatio in vaccis populorum elata eos, qui probati sunt argento, nonnumquam *excludit*¹⁸², dum et sibi ducatus illiciti auctoritatem arripiunt et probate virtutis ad consortium iusti regiminis non admittunt. Sane, si cives Senenses, quorum salutem querimus, diligenter attenderent, quanto iam tempore tenebris involuti a via veritatis erraverint¹⁸³, quantum Deum offenderint et ecclesiam, pie matri sinum eis misericordie offerenti salubriter se committerent nec illatis difficultatibus et frivolis disputationum involucris vite sue negotium impedirent. Quod utique a *cecis ducibus*¹⁸⁴ seducti faciunt, qui ad ea nos aspirare confingunt, que numquam in nostrum animum ascenderunt, et, cum tibi pluries, ut audivimus, iam illuserint, contemptu nuntii non contenti nobis etiam parere laqueum moliuntur. Verum, quia *frustra rete iacitur ante oculos pennatorum*¹⁸⁵ nec nos latent eorum astutie, qui plebem simplicem suis figmentis illiciunt et decipiunt, nolentes te ulterius verbis inanibus detineri discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, si ea complere voluerint et compleverint, que in forma, quam tibi sub bulla nostra mittimus, continentur, rata manente absolutione bona fide licet prepropere a te facta, cuius extrinsecus apostolica supplemus auctoritate defectum, tam eis quam aliis, quos res tangit, assignes terminum competentem, quo se nostro conspectui representent, ut ad pacem inter eos celeriter reformandam invocata Spiritus Sancti gratia procedamus. Quod si formam non acceptaverint supradictam, cui nec addi nec detrahi volumus *unum iota*¹⁸⁶, tu protinus *excusso pedum pulvere*¹⁸⁷ ad nos redeas, ut apostolica benedictio ab eam nolentibus elongetur et ad nos revertatur pax nostra pacis ibidem filiis non inventis. Quo casu pristinas excommunicationis et interdicti sententias innovamus, que de facto ex abundanti gratia per te fuerant relaxate.